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Skiadki od uméw zlecenia — w pytaniach

1 odpowiedziach

0d biezacego roku zleceniobiorca, ktory wykonuje 2 umowy i z tytutu kazdej z nich otrzymuje wyna-
grodzenie nizsze od minimalnego, obowigzkowo podlega ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowym
i wypadkowemu z obydwu tych uméw. Ta zasada ma zastosowanie réwniez do emerytow i rencistow.

Ponizej prezentujemy odpowiedzi eksperta na pytania Czytelnikow dotyczace poprawnego naliczania skladek od zawar-

tych w 2016 roku umow zlecenia.

Zréznicowana wysokos¢ wynagrodzenia z tytulu umowy zlecenia

PYTANIE : Od 14 marca 2016 r. zatrudniamy na podstawie umowy zlecenia
osobe, ktéra wykonuje réwnoczesnie inng umowe zlecenia, ale otrzymuje
tam wynagrodzenie w zrdznicowanej wysokosci. Do jakich ubezpieczen
powinnismy zleceniobiorce w takim przypadku zgtosic¢?

Odpowiedz: W swietle obowiazujacych przepisow ubezpieczonego nalezy
zgtosic do ubezpieczen w terminie 7 dni od daty powstania obowigzku ubez-
pieczen. Gdy wiec zleceniobiorca wykonuje umowe zlecenia od 14 marca, to
zgtoszenie powinno zostac przekazane nie pozniej niz 21 marca. Z ustawy
o systemie ubezpieczen spotecznych wynika, ze ptatnik, ktory zatrudnia
zleceniobiorce, powinien zgtosi¢ go do obowigzkowych ubezpieczen eme-
rytalnego i rentowych, chyba ze ubezpieczony przedtozy mu dokumenty,
z ktorych wynika brak koniecznosci optacania sktadek.

W niniejszej sprawie istotne jest to, czy nie umowy platnik wyplaci ubezpie-
z drugiej, wykonywanej rownocze$- czonemu wynagrodzenie na poziomie

réwnym minimalnemu wynagrodzeniu
(czyli 1.850 zt w 2016 roku). Jezeli tak,
z drugiej umowy obowigzkowe jest tylko
ubezpieczenie zdrowotne. Jesli nato-
miast wynagrodzenie z pierwszej umowy
nie zostanie wyplacone, ZUS uzna, ze
z tytulu drugiej umowy zleceniobiorca
podlega obowiazkowym ubezpiecze-
niom spotecznym. Woéwczas platnik od
wyplaconego mu wynagrodzenia powi-
nien optaci¢ sktadki. W sytuacji gdy sam
ubezpieczony nie bedzie w stanie okre-
§li¢, czy z innej umowy osiagnie kwote
minimalnego wynagrodzenia, drugi
z platnikéw powinien zglosi¢ go z kolej-
nej umowy do obowigzkowych ubezpie-
czen spotecznych.

Dwa tytuly do obowiazkowych ubezpieczen

PYTANIE: Nasze przedsiebiorstwo zawarto ze zleceniobiorczynig 1 marca
2016 r. umowe zlecenia na czas nieokreslony z wynagrodzeniem 1.850 zt mie-
siecznie, ptatnym w terminie do 10. dnia danego miesigca za miesigc poprzedni.
0d 11 marca osoba ta wykonuje umowe zlecenia w spétce z 0.0. W marcu nie
wyptacilismy zleceniobiorczyni wynagrodzenia, ale spotka wypfacita jej wyna-
grodzenie w wysokosci 800 zt. Prosimy o informacijg, jakim ubezpieczeniom
zleceniobiorczyni podlega w marcu? Jakie dokumenty powinnismy za nig ztozy¢?

Odpowiedz: Przy ustalaniu obowiazku optacania skladek za osobe,
ktora wykonuje rownoczesnie wiecej niz jedng umowe zlecenia, znaczenie
ma data zawarcia umowy, a takze faktycznie wyptacone zleceniobiorcy
wynagrodzenie stanowigce podstawe wymiaru skiadek.

Pierwszy zleceniodawca — przedsig-
biorstwo, powinien zgltosi¢ ubezpie-
czong na druku ZUS ZUA z kodem
04 11 xx do obowigzkowych ubezpie-
czen spolecznych oraz ubezpieczenia

zdrowotnego. Poniewaz przychdéd zlece-
niobiorczyni z tytutu pierwszej umowy byt
W marcu nizszy niz minimalne wynagro-
dzenie (wynosit 0,00), z umowy zlecenia
wykonywanej u drugiego platnika w okre-

sie od 11 do 31 marca 2016 r. podlegata ona
réwniez obowiazkowym ubezpieczeniom
spolecznym i ubezpieczeniu zdrowotnemu.
Drugi zleceniodawca, czyli spéotka, powi-
nien wiec zlozy¢ druk ZUS ZUA i zglosi¢
ja do obowigzkowych ubezpieczen spolecz-
nych i ubezpieczenia zdrowotnego. Nato-
miast gdy w kwietniu zleceniobiorczyni
otrzyma wynagrodzenie za marzec w wyso-
kosci 1.850 z1, to automatycznie z tytutu dru-
giej umowy zlecenia bedzie obowigzkowo
podlegala wylacznie ubezpieczeniu zdro-
wotnemu. W konsekwencji drugi zlecenio-
dawca (spétka) powinien ztozy¢ druk ZUS
ZWUA iod 1 kwietnia 2016 r. wyrejestrowaé
ja z ubezpieczen spofecznych i ubezpiecze-
nia zdrowotnego. Rowniez z t data ma obo-
wigzek zglosi¢ zleceniobiorczynig¢ na druku
ZUS ZZA do ubezpieczenia zdrowotnego.

@ Zadaj pytanie ekspertowi — przeslij je na adres: ksiegowy@wip.pl




Trzy tytuly do obowigzkowych ubezpieczen

PYTANIE: Zleceniobiorca w lutym 2016 roku wykonywat trzy umowy zlecenia.
W naszej firmie (ptatnik A) od 4 lutego 2016 ., w drugiej (ptatnik B) od 11 lutego
2016 1., a w trzeciej (ptatnik C) od 18 lutego 2016 r. Umowy zostaly zawarte na
czas nieokreslony. Przychdd uzyskany w lutym 2016 roku wynidst: z tytutu umowy
zawartej z nami - 1.000 z1, z tytutu umowy zawartej z drugim ptatnikiem - 500 zt,
z tytutu umowy zawartej z trzecim ptatnikiem - 1.800 zt. Mamy watpliwosci,
jakim ubezpieczeniom podlegat zleceniobiorca w lutym. Prosimy o odpowiedz.
Odpowiedz: Zleceniobiorca z tytutu wszystkich umoéw zlecenia podlegat
obowiazkowo ubezpieczeniom spotecznym.

Zleceniobiorca w lutym 2016 roku podle-
gal obowigzkowym ubezpieczeniom spo-
fecznym z trzech zawartych uméw, gdyz
faczna podstawa wymiaru sktadek z umoéw
zawartych z platnikami A i B nie osiggneta
minimalnego wynagrodzenia.

W konsekwencji réwniez z tytulu umowy
zlecenia zawartej z platnikiem C ubezpie-
czenia spoleczne miaty charakter obo-
wigzkowy.

Minimalne wynagrodzenie lacznie z dwoch umow zlecenia

PYTANIE: Zleceniobiorca w marcu zawart trzy umowy zlecenia: od 7 marca
2016 r. wykonuje umowe zlecenia zawartg w naszym przedsiebiorstwie.
Od 14 marca 2016 r. rozpoczat wykonywanie pracy u drugiego ptatnika, a od
21 marca 2016 r. umowe zlecenia u trzeciego ptatnika. Umowy zostaty zawarte
na czas nieokreslony. W marcu zleceniobiorca otrzymat wynagrodzenie z tytutu:
. pierwszej umowy - 1.000 zt,

. drugiej umowy - 12.000 zi,

. trzeciej umowy - 2.400 zi.

Jakim ubezpieczeniom podlega zleceniobiorca?

Odpowiedz: Zleceniobiorcaw marcu 2016 roku podiega obowigzkowo ubezpiecze-
niom spolecznym z tytulu umow zlecenia zawartych z pierwszymi i drugim platnikiem.

Z tych uméw faczna podstawa wymiaru
skfadek na ubezpieczenia emerytalne i ren-
towe osiagneta minimalne wynagrodzenie.
W konsekwencji kolejna umowa zawarta
z trzecim platnikiem nie powoduje obo-
wiazku ubezpieczen spotecznych. Ozna-
cza to, ze platnik ten powinien zgtosié¢
zleceniobiorce tylko do ubezpieczenia
zdrowotnego i oplaci¢ tylko sktadke
na to ubezpieczenie przy zatozeniu, ze
zleceniobiorca nie zechce z umowy tej
przystapi¢ do dobrowolnych ubezpieczen
emerytalnego i rentowych.

Dwie umowy zlecenia zawarte na cze$¢ miesiaca

PYTANIE: ZawarlisSmy ze zleceniobiorcg 2 umowy zlecenia na okres od 1
do 15 marca 2016 r. Z tytutu kazdej umowy zleceniobiorca z koricem marca
otrzymat wynagrodzenie 1.200 zt brutto. Czy w tej sytuacji tylko jedna z uméw
jest objeta obowigzkowymi ubezpieczeniami spotecznymi, a druga moze by¢
objeta tylko ubezpieczeniem zdrowotnym? Obie umowy sg zawarte przez
czes¢ miesigca. Czy w tym przypadku wynagrodzenie z tych uméw nalezy
odnies¢ do minimalnego wynagrodzenia przeliczonego proporcjonalnie
na czes¢ miesigca? Czy tez kwota minimalnego wynagrodzenia jest w tej
sytuacji wartoscig statg, bez wzgledu na to, na jaki okres w miesigcu s3a
zawarte umowy?

Odpowiedz: Zleceniobiorca, ktory wykonuje rownoczesnie 2 umowy
zlecenia i z kazdej z nich otrzymuje wynagrodzenie nizsze niz minimalne,
podlega obowigzkowo ubezpieczeniom spotecznym z obydwu tych umoéw.
Brak jest bowiem przepisu, ktory wskazywatby, ze gdy wynagrodzenie
jest nizsze i umowa trwata krécej niz caly miesiac, nalezy przeliczaé,
jakie wynagrodzenie zleceniobiorca by uzyskat, gdyby umowa trwata
caly miesiac.

Zgodnie z art. 9 ust. 2¢ ustawy systemo-
wej osoba, o ktérej mowa w art. 6 ust. 1
pkt 4 (zleceniobiorca), otrzymujaca
z tytulu zawartej umowy zlecenia wyna-
grodzenie stanowigce podstawe wymiaru
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sktadek w danym miesigcu nizszg od
minimalnej ptacy, spetniajaca jedno-
cze$nie warunki do objecia obowiazkowo
ubezpieczeniami emerytalnym i rento-
wymi z innych tytutéw, podlega obowiaz-

kowo ubezpieczeniom emerytalnemu
i rentowym réwniez z innych tytutéw.
Zasady tej nie stosuje sie, jezeli taczna
podstawa wymiaru skladek z racji wyko-
nywania pracy na podstawie umowy zle-
cenia lub z innych tytuléw osiaga kwote
minimalnego wynagrodzenia.

W konsekwencji zleceniobiorca, ktory
w tym samym okresie wykonuje wiecej
niz jedna umowe zlecenia, podlega obo-
wigzkowo ubezpieczeniom emerytal-
nemu i rentowym z tytulu kazdej umowy
do czasu, az podstawa wymiaru sktadek
osiggnie co najmniej minimalne wyna-
grodzenie.

W odréznieniu od art. 9 ust. la ustawy
o systemie ubezpieczen spotecznych
w art. 9 ust. 2¢c ustawodawca nie wskazuje,
aby podstawa wymiaru skladek zlecenio-
biorcy miata by¢ przeliczana na okres mie-
sigca, jezeli umowa trwa krdcej niz caty
miesigc. Znaczenie ma natomiast pod-
stawa wymiaru sktadek na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe w danym miesigcu.



Emeryt — pracownikiem i zleceniobiorca

PYTANIE: Od 1 kwietnia chcemy zatrudni¢ emeryta na podstawie umowy
zlecenia. Wiemy, ze w drugiej firmie osoba ta pracuje na podstawie umowy
0 prace na 1/4 etatu i otrzymuje tam wynagrodzenie w wysokosci 500 zt.
Czy nasza firma jako zleceniodawca - ptatnik bedzie mogta z tytutu umowy
zlecenia optacaé za zleceniobiorce tylko sktadke na ubezpieczenie zdro-
wotne?

Odpowiedz: Nie. Za zleceniobiorce emeryta od kwietnia nalezy optacac
sktadki na obowigzkowe ubezpieczenia spoteczne z tytutu umowy zle-
cenia, jezeli z wykonywanej rownocze$nie umowy o prace jego przychod
stanowiacy podstawe wymiaru skladek jest nizszy od kwoty minimalnego
wynagrodzenia. Zatem zleceniodawca - ptatnik od 1 kwietnia 2016 r.
powinien zgtosi¢ zleceniobiorce na druku ZUS ZUA do obowigzkowych
ubezpieczen spotecznych i ubezpieczenia zdrowotnego.

Zgodnie z art. 9 ust. 4a ustawy z 13 pazdzier-
nika 1998 r. o systemie ubezpieczen spotecz-
nych (tekst jedn.: Dz.U. z 2015 r. poz. 121
ze zm.) zwanej ustawg systemowa osoby;,
o ktérych mowa w art. 6 ust. 1 pkt 4 (zlece-

niobiorcy), majace ustalone prawo do eme-
rytury lub renty podlegaja obowigzkowo
ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym,
jezeli réwnocze$nie nie pozostaja w stosunku
pracy, z zastrzezeniem ust. 2c i 4b tej ustawy.

Oznacza to, iz w przypadku zawarcia przez
emeryta lub renciste jednej umowy zle-
cenia osoba ta podlega z tytutu jej wyko-
nywania obowigzkowo ubezpieczeniom
emerytalnemu i rentowym.

Natomiast w sytuacji zawarcia wigcej niz
jednej umowy zlecenia kolejne umowy
rodza obowigzek ubezpieczen emery-
talnego i rentowych, az taczna podstawa
osiaggnie minimalne wynagrodzenie (zasto-
sowanie w takim przypadku ma art. 9
ust. 2¢ ustawy).

Jedli osoba jest réwniez zatrudniona
na podstawie umowy o prace zawartej
z innym podmiotem niz zleceniodawca,
a takze je$li nie wykonuje umowy zlecenia
na rzecz pracodawcy, stosuje sie takie same
zasady. Jednakze w pierwszej kolejnosci
uwzglednia si¢ podstawe wymiaru skladek
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ze
stosunku pracy.

Wynagrodzenie z umowy zlecenia nizsze od minimum

z powodu choroby

PYTANIE: Od pazdziernika 2015 roku zleceniobiorca wykonuje rownoczesnie
2 umowy zlecenia. Z pierwszej zawartej umowy z naszg spotka jego wynagro-
dzenie jest okreslone kwotowo i wynosi 2.000 zt miesiecznie. Z tej umowy
zgtosiliSmy zleceniobiorce do ubezpieczen spotecznych, a zleceniobiorca
przystgpit réwniez do dobrowolnego ubezpieczenia chorobowego. Wynagro-
dzenie z tytutu umowy zlecenia wyptacamy do korica danego miesigca. Wiemy,
ze z drugiej umowy zlecenia nasz zleceniobiorca otrzymuje wynagrodzenie
ustalone w stawce prowizyjnej. Zleceniodawca wyptaca je do 10. dnia danego
miesigca za miesigc poprzedni.

Z drugiej umowy zlecenia ptatnik zgtosit zleceniobiorce wytacznie do ubez-
pieczenia zdrowotnego. W okresie od 1 do 14 lutego zleceniobiorca byt chory
i za ten okres wyptacilisSmy mu zasitek chorobowy. W zwigzku z chorobg jego
wynagrodzenie z umowy zlecenia wyniosto 1.034,48 zt. Drugi zleceniodawca
w dniu 10 lutego wyptacit mu wynagrodzenie za styczen w wysokosci 1.500 zt.
Czy my, czy jednak drugi zleceniodawca powinien za luty optaci¢ od wyptaconej
kwoty sktadki na ubezpieczenia spoteczne?

Odpowiedz: Zleceniobiorca ma w umowie zlecenia okreslong stalg
odptatnos¢ kwotowa (osiggajacq minimalne wynagrodzenie). Tylko ta
umowa rodzi obowigzek ubezpieczen emerytalnego i rentowych takze
w lutym. W konsekwencji z tytutu drugiej umowy zlecenia ptatnik powi-
nien optaci¢ w lutym za zleceniobiorce tylko sktadke na ubezpieczenie
zdrowotne.

Zleceniobiorca, ktoéry z racji pierwszej
z umo6w otrzymuje wynagrodzenie réwne
co najmniej minimalnemu, z tej umowy
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podlega obowigzkowym ubezpiecze-
niom spofecznym i ubezpieczeniu zdro-
wotnemu. Ubezpieczenie chorobowe dla

zleceniobiorcy ma charakter dobrowolny.
Moze do niego przystapi¢ tylko ten zle-
ceniobiorca, dla ktérego ubezpieczenia
emerytalne i rentowe majg charakter obo-
wiazkowy. Jezeli zleceniobiorca z umowy
zlecenia przystapi do dobrowolnego ubez-
pieczenia chorobowego i zachoruje, przy-
stuguje mu zasitek chorobowy, o ile ma
wymagany okres wyczekiwania. W przy-
padku oséb, ktore ubezpieczeniu choro-
bowemu podlegaja dobrowolnie, okres
wyczekiwania wynosi 90 dni.

W takiej sytuacji z kolejnej zawartej
umowy zlecenia zleceniobiorca pod-
lega obowiazkowo tylko ubezpieczeniu
zdrowotnemu, a ubezpieczenia spo-
teczne sg dla niego dobrowolne. ZUS
uznal, ze ta zasada obowiazuje, takze
gdy wynagrodzenie zleceniobiorcy sta-
nowigce podstawe wymiaru sktadek na
ubezpieczenia spoteczne ulega zmniej-
szeniu na skutek choroby i pobierania
zasitku chorobowego.

Zasada ta nie ma zastosowania
w przypadku oséb, dla ktérych odplatnosé
w umowie zostala okre§lona w kwotowej
stawce godzinowej, akordowej albo pro-
wizyjnie.



Wynagrodzenie z tytulu zlecenia rozliczane odrebnie

PYTANIE: W umowie zlecenia zawartej ze zleceniobiorcg umiescilisSmy
zapis, ze za realizacje przedmiotu umowy zleceniobiorca otrzyma wynagro-
dzenie w wysoko$ci rozliczanej odrebnie.

Czy w takim przypadku odptatno$¢ za wykonanie zlecenia zostata okreslona
w sposob inny niz w mysl art. 18 ust. 3 i wobec tego sktadki na ubezpieczenia
spoteczne mozna optacac od zadeklarowanej kwoty minimalnego wynagro-
dzenia, niezaleznie od tego, jakie wynagrodzenie faktycznie wyptacimy jako
zZleceniodawca?

Odpowiedz: Jezeli w umowie zlecenia pojawia sie okreslona kwota,
ktora zleceniobiorca ma otrzymagé, nalezy uzna¢, ze wynagrodzenie zostato
ustalone kwotowo. To w konsekwencji oznacza, ze ptatnik musi naliczyé
i optaci¢ skiadki od faktycznie wyptaconego przychodu, a nie od kwoty
deklarowanej nie nizszej niz minimalne wynagrodzenie. W praktyce oznacza
to, ze podstawy wymiaru sktadek zleceniobiorcow nie moze stanowi¢ inna
kwota niz faktycznie wyptacony im przychéd.

Stosownie do art. 18 ust. 7 ustawy syste-
mowej podstawe wymiaru sktadek na
ubezpieczenia emerytalne i rentowe ubez-
pieczonych, o ktérych mowa w art. 6 ust. 1
pkt 4 (zleceniobiorcéw), stanowi zadekla-
rowana kwota, nie nizsza jednak niz kwota
minimalnego wynagrodzenia z zastrzeze-
niem m.in. ust. 3 tego przepisu. Na podsta-
wie za$ art. 18 ust. 3 ww. ustawy podstawe
wymiaru sktadek na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe zleceniobiorcéw ustala sie
zgodnie z ust. 1 (podstawe stanowi przy-
chéd), jezeli okreslono odplatnos¢ za jej
wykonanie kwotowo, w kwotowej stawce
godzinowej lub akordowej lub akordowej
albo prowizyjnie. To wyliczenie obejmuje
wszystkie przypadki ustalania wynagro-
dzenia, jakie mogg wystapic.

Wyplata wynagrodzenia ze zlecenia po zakonczeniu umowy i etatu

PYTANIE: Spotka ma zawartg umowe zlecenia od 1 pazdziernika 2015.
do 30 kwietnia 2016 r. z osobg, ktéra: nie jest pracownikiem spdiki, jest
zatrudniona na podstawie umowy o prace w innym zaktadzie pracy na petny
etat. Do 31 grudnia 2015 r. osoba ta podlegata z tytutu zawartej ze spotka
umowy zlecenia wytgcznie ubezpieczeniu zdrowotnemu. Wynagrodzenie
z tytutu umowy zlecenia otrzyma w kwietniu 2016 roku jednorazowo w kwocie
9.000 zt brutto. Jakie sktadki nalezy optaci¢ od wynagrodzenia wyptaconego
w kwietniu, jezeli umowa o prace zostata zakoriczona z koricem lutego?

Odpowiedz: Jezeli umowa o prace zakorczyta sie z koiicem lutego, to
zleceniobiorca powinien zosta¢ zgtoszony do ubezpieczen spotecznych
i ubezpieczenia zdrowotnego z tytutu umowy zlecenia od 1 marca 2016 r.
Poniewaz zleceniodawca wyptaci wynagrodzenie ze zlecenia za caty okres
trwania umowy w kwietniu, ptatnik powinien dokona¢ rozliczenia propor-
cjonalnego i ustali¢, jaka czes¢ wynagrodzenia dotyczy okresu od 1 marca
2016 r. do 30 kwietnia 2016 r. Od tej czesci wynagrodzenia ptatnik powinien
naliczy¢ skladki na ubezpieczenia spoteczne. Natomiast sktadke na ubez-
pieczenie zdrowotne trzeba naliczy¢ od wyptaconego w kwietniu przychodu
pomniejszonego o skiadki na ubezpieczenia spoteczne finansowane ze
srodkow ubezpieczonego.

minimalne wynagrodzenie, platnik skfa-
dek (zleceniodawca) oplaca w dalszym
ciggu wylacznie skladke na ubezpiecze-
nie zdrowotne. Sktadki na ubezpieczenia
spoleczne sg w dalszym ciaggu dobro-
wolne. Sytuacja ulega zmianie, gdy umowa
0 prace zostanie zakoniczona. Wowczas zle-
ceniobiorce z racji umowy zlecenia trzeba
zglosi¢ do obowiazkowych ubezpieczen
emerytalnego, rentowych, wypadkowego
i ubezpieczenia zdrowotnego. Dobrowolne
ze zlecenia jest wylacznie ubezpieczenie
chorobowe.

Podstawa prawna:

W sytuacji gdy dana osoba jest zatrud-
niona na podstawie umowy o prace oraz
dodatkowo wykonuje umowe zlecenia,
podlega obowigzkowo ubezpieczeniom
spotecznym jako pracownik. Ubezpiecze-
nia spoleczne ze zlecenia majg charakter
dobrowolny, za$ obowigzkowa jest wylacz-
nie sktadka na ubezpieczenie zdrowotne.
Ubezpieczenia spoleczne z tytutu zlece-
nia s3 obowigzkowe tylko wowczas, gdy
przych6d z umowy o prace (okreslone
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w umowie wynagrodzenie) jest nizszy od
minimalnej ptacy. Wéwczas tytutem do
obowiazkowych ubezpieczen jest zaréwno
stosunek pracy, jak i umowa zlecenia.
Powyisze regulacje wynikajg z art. 9 ust. 1
i 1a ustawy o systemie ubezpieczen spo-
tecznych.

Od 1 stycznia 2016 r. wskazane przepisy
nie ulegly zmianie, co oznacza, ze za zlece-
niobiorce, ktdry jest jednoczesnie zatrud-
niony w innej firmie i ma zagwarantowane

« ustawa z 23 pazdziernika 2014 r. 0 zmianie
ustawy o systemie ubezpieczen spotecznych
oraz niektérych innych ustaw (Dz.U. z 2014 .
poz. 1831).

Anna Michalska

specjalista w zakresie
ubezpieczen spotecznych
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